МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(Минобразования Камчатского края)

ул. Советская, д. 35,
г. Петропавловск-Камчатский, 683000

Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,
E-mail: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных
районов и городских округов
Камчатского края, осуществляющих
полномочия в сфере образования

Руководителям краевых
общеобразовательных организаций
Руководителям профессиональных
образовательных организаций
Камчатского края

Уважаемые коллеги!

В целях предупреждения нарушения требований законодательства
Российской Федерации при организации обучения иностранных граждан и лиц
без гражданства, Министерство образования Камчатского края направляет для
использования в работе письмо Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 17.08.2023 № 08-174.

Руководителей органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Камчатского края, осуществляющих полномочия в сфере
образования, просим направить указанное письмо в подведомственные
образовательные организации.

Приложение: на 2 л.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

А.Ю. Короткова

Сальник Наталия Ефимовна +7 (4152) 42-07-26

Федеральная служба

по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор)

УПРАВЛЕНИЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Садовая-Сухаревская, 16,

Москва, К-51, ГСП-4, 127994

телефон: (495) 608-76-35

e-mail: priemnaya_eliseevoy@obrnadzor.gov.ru

http://obrnadzor.gov.ru
_______________№________________________

На № ___________________ от _____________

Органы исполнительной власти

субъектов Российской Федерации,

осуществляющие государственное

управление и переданные

полномочия в сфере образования

В связи с участившимися случаями въезда иностранных граждан

на территорию Российской Федерации по приглашению образовательных

организаций для последующего незаконного выезда в страны Евросоюза

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки сообщает

следующее.

На основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 17 Федерального закона

от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ) организация,

пригласившая иностранного гражданина в Российскую Федерацию в целях

обучения:

в течение трех рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина

в организацию направляет информацию об этом в орган исполнительной власти

субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное управление

в сфере образования;

в течение трех рабочих дней со дня установления факта самовольного убытия

иностранного гражданина из организации направляет информацию об этом

в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющий государственное управление в сфере образования,

территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере

внутренних дел и территориальный орган федерального органа исполнительной

власти, ведающего вопросами безопасности.

Согласно части 5 статьи 17 Федерального закона № 115-ФЗ образовательная

или научная организация обязана также уведомлять территориальный орган

2

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий

государственное управление в сфере образования, о предоставлении

иностранному гражданину академического отпуска, о завершении или досрочном

прекращении обучения данного иностранного гражданина в этой образовательной

или научной организации в течение трех рабочих дней со дня издания

распорядительного акта о предоставлении ему академического отпуска

или его отчислении.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил

внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов

относятся к компетенции организации.

Частью 2 статьи 18.19 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ предусмотрена

административная ответственность за неуведомление образовательной

или  научной организацией органа исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, осуществляющего управление в сфере образования:

о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства

в образовательную или  научную организацию;

о предоставлении иностранному гражданину или лицу без гражданства

академического отпуска;

о завершении или прекращении обучения иностранного гражданина или лица

без гражданства в организации либо о самовольном убытии иностранного

гражданина или лица без гражданства из образовательной или научной

организации, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным

законом, либо нарушение образовательной или научной организацией

установленного порядка подачи такого уведомления –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере

от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц –

 от пятисот тысяч до восьмисот тысяч рублей.

В связи с изложенным, просим провести разъяснительную работу

с образовательными организациями, пригласившими иностранных граждан

в Российскую Федерацию в целях обучения, в том числе о необходимости

применения ими мер по контролю за иностранными гражданами, прибывшими

в Российскую Федерацию в целях обучения в соответствии с приглашением,

выданным образовательной организацией.

Начальник Управления                                МШЭП                                 Е.Н. Елисеева

Екатерина Александровна Симонова, (495) 608-76-35, доб. 1054

consultantplus://offline/ref=A435DA6A840F7C006A61B481AC1F81332F91181188BBF80900273C2BE29F52B49019E87100DD0B6B260F97C22380CDA5662D428749EE62F867w8L
consultantplus://offline/ref=A435DA6A840F7C006A61B481AC1F81332F911B1E89BCF80900273C2BE29F52B49019E87100DC09602F5092D732D8C0AD70334A9155EC606Fw9L